o
lb

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de Ibitinga

rafréal :Yracio-itcd do- C,
In II I 1111111111 III III

Protocolo Geral n° 125/2020
Data: 21 01/2020 Horár'o: 16:39

Legislativo - REQ 18/2020

-w,46e, a h
I)

ASSUNTO: Requerem informações sobre as providências que serão tomadas quanto à

poluição do Rio Jacaré-Guaçu.

Destinatários: Usina Hidrelétrica da AES Tietê Ibitinga; CETESB — Companhia Ambiental do

Estado de São Paulo — Araraquara/SP e Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente de

Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este

requerimento de informação oficiado aos destinatários supracitados os seguintes

questionamentos:

1) A AES Tietê, CETESB e Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente tem

conhecimento do estado em que o Rio Jacaré-Guaçu se encontra?

2) O que será feito para despoluir o rio? E quando será executado esse serviço?

3) Por que as providências ainda não foram tomadas, sendo que o rio está nessa situação há 5

anos?

4) O que tem causado a poluição e morte dos peixes?

JUSTIFICATIVA: A situação do Rio Jacaré-Guaçu, no encontro com o Rio Tietê, está

preocupante, pois a poluição tomou conta e está causando morte de milhares de peixes.

Porém, essa situação se estende há 5 anos e até o momento nada foi feito. Vídeos enviados por

pescadores mostram que a água está vermelha, impossível de haver vidas aquáticas.

Anexas seguem algumas fotos e se as providências não forem tomadas cm urgência, essa

poluição tomará enorme proporção, num quadro que será difícil reverter.

• Anexo, fotos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 21 de janeiro de 2020.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3